1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

Số:         /UBND-KTHT

V/v tăng cường công tác đảm bảo trật tự,

an toàn giao thông, kiềm chế, kéo giảm tai

nạn giao thông trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Ngọc Hồi, ngày         tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp huyện;

- Ban an toàn giao thông huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm VH - TT - DL và truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong những tháng đầu năm 2023, công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông (TTATGT) trên địa bàn huyện đã được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ban an toàn giao thông huyện và sự vào

cuộc của các cấp, các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, tình

hình TTATGT còn diễn biến phức tạp. Để góp phần kiềm chế, kéo giảm tai nạn

giao thông (TNGT); trong đó, chú trọng kiểm soát chặt chẽ để kịp thời phát hiện

các phương tiện vận tải hành khách hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định

tham gia giao thông, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra TNGT, gây ô nhiễm môi trường và

ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh vận tải, góp phần bảo đảm TTATGT trên

địa bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban An toàn giao thông huyện

Tăng cường công tác nắm tình hình, theo dõi, đánh giá diễn biến tình hình

TTATGT trên địa bàn huyện để kịp thời tham mưu, đề xuất UBND huyện giải

pháp, xử lý theo quy định.

2. Công an huyện

Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa

phương huy động các ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân ủng hộ, phối

hợp lực lượng CSGT trong công tác đảm bảo TTATGT, kiềm chế, kéo giảm

TNGT trên địa bàn quản lý.

Chỉ đạo lực lượng CSGT tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao

thông đảm bảo khép kín địa bàn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về

TTATGT, các vi phạm tiềm ẩn nguy cơ cao gây TNGT, các lỗi trực tiếp gây

2

TNGT, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với chủ xe, người điều khiển

phương tiện hết niên hạn sử dụng, hết thời hạn kiểm định tham gia giao thông. Rà

soát, kiểm tra, xử lý, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký, biển kiểm soát đối với

phương tiện hết niên hạn sử dụng theo quy định.

Riêng đối với những tuyến đường có đèo dốc, trơn trượt, tuyến đường nguy

hiểm thường có điều kiện thời tiết xấu, sương mù ảnh hưởng bất lợi đến việc lái xe

an toàn phải có các biện pháp cảnh báo, phòng ngừa TNGT.

3. Trung tâm văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nghiên cứu, đổi mới phương pháp; nội

dung tuyên truyền pháp luật về TTATGT đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Nhất

là, tuyên truyền việc không điều khiển các phương tiện tham gia giao thông

khi đã sử dụng rượu, bia, các chất kích thích khác.

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức, cảnh báo các nguyên nhân chính gây

TNGT, hậu quả của TNGT, nhất là TNGT liên quan đến xe mô tô, xe gắn máy,

TNGT trên các tuyến quốc lộ, liên xã, nội thị, đường đèo dốc, trơn trượt…, chế tài

xử lý nếu vi phạm của người tham gia giao thông. Tuyên truyền đến người dân,

doanh nghiệp nghiêm chỉnh chấp hành quy định của pháp luật liên quan đến

phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn đăng kiểm.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý thực hiện tốt

việc giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT. Tổ chức tốt kế hoạch

“Cổng trường an toàn giao thông”. Rà soát các hợp đồng vận chuyển đưa đón cán

bộ, giáo viên, học sinh phải đảm bảo các phương tiện đủ điều kiện, tiêu chuẩn kỹ

thuật, còn niên hạn sử dụng và hạn kiểm định.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức,

viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động và mọi tầng lớp Nhân dân nâng cao

nhận thức, ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông. Lồng ghép, cụ thể

hóa nội dung tuyên truyền, vận động về bảo đảm TTATGT trong triển khai các

cuộc vận động. Tổng hợp, phản ánh các ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân

về công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tăng cường công tác tuyên truyền các quy

định về an toàn giao thông đến các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn; nắm bắt

thông tin có liên quan đến người và phương tiện vận tải hành khách, hàng hóa của

đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn có dấu hiệu vi phạm pháp luật về TTATGT

(như: Lái xe không đảm bảo điều kiện, phương tiện không đảm bảo an toàn; xe hết

3

niên hạn sử dụng; thường xuyên vận chuyển quá khổ, quá tải…) để thông tin, phản

ánh kịp thời cho cơ quan chức năng ngăn chặn xử lý, phòng ngừa TNGT. Tuyên

truyền đến Nhân dân khi có nhu cầu đi lại nên lựa chọn phương tiện có gắn phù

hiệu do Sở Giao thông vận tải cấp (gồm: Phù hiệu xe chạy tuyến cố định, xe hợp

đồng, xe buýt, xe taxi).

Quán triệt đến các trường học trên địa bàn quản lý, các bậc phụ huynh học

sinh trước khi ký hợp đồng vận chuyển đưa đón cán bộ, giáo viên, học sinh phải

xem xét kỹ các điều kiện của tổ chức, cá nhân hoạt động vận tải hành khách, các

phương tiện phải đảm bảo còn niên hạn sử dụng và hạn đăng kiểm.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh (thay b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-03-27T18:10:58+0700

		2023-03-28T10:05:15+0700

		2023-03-28T10:05:15+0700

		2023-03-28T10:05:15+0700

		2023-03-28T10:05:15+0700